
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 지역경제진흥 (단위:천원)

경제진흥과 24,560,216 21,644,953 2,915,263

국 84,060 974,260 △890,200

균 6,029,238 5,035,000 994,238

기 952,000 0 952,000

도 2,581,949 2,522,578 59,371

시 14,732,969 13,113,115 1,619,854

추 180,000 0 180,000

지역경제성장 17,265,022 15,748,049 1,516,973

국 84,060 974,260 △890,200

균 4,115,000 4,115,000 0

기 952,000 0 952,000

도 2,307,911 2,307,911 0

시 9,626,051 8,350,878 1,275,173

추 180,000 0 180,000

지역경제진흥 111,072 113,080 △2,008

지역경제 활성화 111,072 113,080 △2,008

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○지역경제 활성화 홍보물 제작
9,000 10,000 △1,000

202 여비 59,072 60,080 △1,008

01 국내여비 9,072 10,080 △1,008

○지역경제 활성화 추진여비
9,072 10,080 △1,008

소비자 보호 및 물가 관리 664,660 423,644 241,016

국 84,060 22,260 61,800

도 88,722 88,722 0

시 491,878 312,662 179,216

소비자 권익보호 112,720 75,084 37,636

201 일반운영비 33,920 11,670 22,250

01 사무관리비 33,920 11,670 22,250

○소비자정책위원회 참석수당
1,400 3,150 △1,750

○계량기 정기검사 대행용역
22,000 0 22,000

○계량기 정기검사 홍보물 제작
2,000 0 2,000

307 민간이전 78,800 63,414 15,386

03 민간단체법정운영비보조 78,800 63,414 15,386

○원주소비자시민모임 운영 지원
78,800 63,414 15,386

물가 안정관리 27,940 30,560 △2,620

201 일반운영비 4,860 5,400 △540

01 사무관리비 4,860 5,400 △540

경정 9,000,000원

경정 9,072,000원

경정 1,400,000원

22,000,000원*1식

50,000원*40장

경정 78,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 소비자 보호 및 물가 관리 (단위:천원)

○물가안정 홍보물 제작
4,860 5,400 △540

301 일반보전금 23,080 25,160 △2,080

14 기타보상금 23,080 25,160 △2,080

○물가동향 모니터요원 활동비 지원
18,080 20,160 △2,080

착한가격업소 활성화 지원(배달료) 206,000 0 206,000

국 61,800 0 61,800

시 144,200 0 144,200

301 일반보전금 206,000 0 206,000

국 61,800 0 61,800

시 144,200 0 144,200

14 기타보상금 206,000 0 206,000

○착한가격업소 배달료 지원
206,000 0 206,000

국 61,800 0 61,800

시 144,200 0 144,200

소상공인 지원 5,039,079 4,990,786 48,293

국 0 952,000 △952,000

기 952,000 0 952,000

도 762,368 762,368 0

시 3,324,711 3,276,418 48,293

소상공인종합정보센터 운영 90,368 91,800 △1,432

201 일반운영비 13,640 14,400 △760

01 사무관리비 9,320 9,600 △280

○소상공인종합정보센터 운영수용비
9,320 9,600 △280

02 공공운영비 4,320 4,800 △480

○공공요금 4,320 4,800 △480

202 여비 6,048 6,720 △672

01 국내여비 6,048 6,720 △672

○소상공인 업무추진여비
6,048 6,720 △672

소상공인 경쟁력 강화 45,075 45,750 △675

201 일반운영비 36,075 36,750 △675

01 사무관리비 36,075 36,750 △675

○소상공인종합정보센터 홈페이지 유지관리
용역 6,075 6,750 △675

라이브커머스 스튜디오 운영 62,000 39,500 22,500

201 일반운영비 62,000 39,500 22,500

01 사무관리비 62,000 39,500 22,500

○라이브커머스 방송 운영 49,000 26,500 22,500

▷라이브커머스 방송
25,900 7,500 18,400

경정 4,860,000원

경정 18,080,000원

206,000,000원*1식

경정 9,320,000원

경정 4,320,000원

경정 6,048,000원

경정 6,075,000원

경정 25,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

▷SNS 홍보 3,500 0 3,500

▷라이브커머스 방송사 등 선정 및 평가 위
원회 참석수당 600 0 600

소공인 복합지원센터 구축운영 3,334,900 3,332,000 2,900

국 0 952,000 △952,000

기 952,000 0 952,000

도 714,000 714,000 0

시 1,668,900 1,666,000 2,900

201 일반운영비 2,900 0 2,900

01 사무관리비 2,900 0 2,900

○소방안전관리용역 1,280 0 1,280

○승강기유지관리용역 1,620 0 1,620

401 시설비및부대비 3,332,000 3,332,000 0

국 0 952,000 △952,000

기 952,000 0 952,000

도 714,000 714,000 0

시 1,666,000 1,666,000 0

01 시설비 3,291,000 3,291,000 0

○소공인 복합지원센터 구축
3,291,000 3,291,000 0

국 0 931,500 △931,500

기 931,500 0 931,500

도 707,850 707,850 0

시 1,651,650 1,651,650 0

02 감리비 16,000 16,000 0

○감리비 16,000 16,000 0

국 0 8,000 △8,000

기 8,000 0 8,000

도 2,400 2,400 0

시 5,600 5,600 0

03 시설부대비 25,000 25,000 0

○시설부대비 25,000 25,000 0

국 0 12,500 △12,500

기 12,500 0 12,500

도 3,750 3,750 0

시 8,750 8,750 0

신사업창업사관학교 구축 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○신사업창업사관학교 구축
25,000 0 25,000

전통시장 및 상점가 시설현대화 10,080,335 9,537,823 542,512

균 4,115,000 4,115,000 0

500,000원*7회

100,000원*3명*2회

160,000원*8월

202,500원*8월

경정 3,291,000,000원

경정 16,000,000원

경정 25,000,000원

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 전통시장 및 상점가 시설현대화 (단위:천원)

도 1,446,821 1,446,821 0

시 4,338,514 3,976,002 362,512

추 180,000 0 180,000

전통시장 경영활성화 지원 86,552 89,040 △2,488

201 일반운영비 10,376 11,320 △944

01 사무관리비 9,496 10,440 △944

○민속풍물시장 전기안전점검수수료
1,396 1,440 △44

○전통시장 장보기 홍보물 제작
8,100 9,000 △900

202 여비 6,048 6,720 △672

01 국내여비 6,048 6,720 △672

○시장활성화 업무추진여비
6,048 6,720 △672

401 시설비및부대비 64,128 65,000 △872

01 시설비 64,128 65,000 △872

○전통시장 시설물 유지보수
64,128 65,000 △872

전통시장 시설현대화 지원(전환사업) 702,450 702,450 0

도 421,476 421,476 0

시 280,974 280,974 0

401 시설비및부대비 702,450 702,450 0

도 421,476 421,476 0

시 280,974 280,974 0

01 시설비 680,450 702,450 △22,000

○남부시장 노후 변압기 교체
380,460 402,460 △22,000

도 228,276 241,476 △13,200

시 152,184 160,984 △8,800

02 감리비 22,000 0 22,000

○감리비(남부시장 노후 변압기 교체)
22,000 0 22,000

도 13,200 0 13,200

시 8,800 0 8,800

전통시장 주변 편의시설 조성 180,000 0 180,000

추 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

추 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○문화의 거리 상점가 편의시설 조성
180,000 0 180,000

추 180,000 0 180,000

중앙시장 나동 보수보강 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

경정 1,396,000원

경정 8,100,000원

경정 6,048,000원

경정 64,128,000원

경정 380,460,000원

22,000,000원*1식

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제성장
단위: 전통시장 및 상점가 시설현대화 (단위:천원)

01 시설비 55,000 0 55,000

○중앙시장 나동 보수보강
55,000 0 55,000

북원상가 공영주차장 조성 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○북원상가 공영주차장 조성
20,000 0 20,000

중앙시장 노후 전선 교체 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○중앙시장 노후 전선 교체
250,000 0 250,000

문막시장 노후 간판 교체 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○문막시장 노후 간판 교체
40,000 0 40,000

시장 및 상점가 활성화 촉진 801,876 152,716 649,160

도 10,000 10,000 0

시 791,876 142,716 649,160

문화의 거리 육성 113,876 114,716 △840

201 일반운영비 36,720 37,560 △840

01 사무관리비 12,120 12,960 △840

○상설공연장 유지관리용역
11,160 12,000 △840

만두축제 600,000 0 600,000

201 일반운영비 600,000 0 600,000

03 행사운영비 600,000 0 600,000

○원주만두축제 600,000 0 600,000

치맥축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○원주치맥축제 50,000 0 50,000

경제교육 육성 568,000 530,000 38,000

미래성장교육관 운영 568,000 530,000 38,000

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○미래성장교육관 옥상 방수
38,000 0 38,000

지역경제 활력제고 5,268,920 4,173,000 1,095,920

균 817,000 0 817,000

시 4,451,920 4,173,000 278,920

55,000,000원*1식

20,000,000원*1식

250,000,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 11,160,000원

600,000,000원*1식

50,000,000원*1식

38,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활력제고
단위: 지역상권 활성화 (단위:천원)

지역상권 활성화 5,268,920 4,173,000 1,095,920

균 817,000 0 817,000

시 4,451,920 4,173,000 278,920

원주사랑상품권 발행 및 운영 5,213,920 4,173,000 1,040,920

균 784,000 0 784,000

시 4,429,920 4,173,000 256,920

201 일반운영비 613,920 573,000 40,920

01 사무관리비 609,420 568,000 41,420

○원주사랑상품권 운영대행수수료
599,420 558,000 41,420

02 공공운영비 4,500 5,000 △500

○원주사랑상품권 우편요금
4,500 5,000 △500

301 일반보전금 4,600,000 3,600,000 1,000,000

균 784,000 0 784,000

시 3,816,000 3,600,000 216,000

14 기타보상금 4,600,000 3,600,000 1,000,000

○원주사랑상품권 인센티브
4,600,000 3,600,000 1,000,000

균 784,000 0 784,000

시 3,816,000 3,600,000 216,000

착한가격업소 원주사랑상품권 인센티브 55,000 0 55,000

균 33,000 0 33,000

시 22,000 0 22,000

301 일반보전금 55,000 0 55,000

균 33,000 0 33,000

시 22,000 0 22,000

14 기타보상금 55,000 0 55,000

○착한가격업소 원주사랑상품권 인센티브
55,000 0 55,000

균 33,000 0 33,000

시 22,000 0 22,000

사회적경제 육성 1,927,400 1,642,067 285,333

균 1,097,238 920,000 177,238

도 274,038 214,667 59,371

시 556,124 507,400 48,724

사회적기업 육성 1,478,020 1,226,667 251,353

균 1,077,238 920,000 157,238

도 268,038 214,667 53,371

시 132,744 92,000 40,744

사회적기업 육성(일자리창출) 1,436,320 1,226,667 209,653

균 1,077,238 920,000 157,238

도 251,358 214,667 36,691

시 107,724 92,000 15,724

경정 599,420,000원

경정 4,500,000원

경정 4,600,000,000원

55,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 1,436,320 1,226,667 209,653

균 1,077,238 920,000 157,238

도 251,358 214,667 36,691

시 107,724 92,000 15,724

02 민간경상사업보조 1,436,320 1,226,667 209,653

○사회적기업 일자리창출
1,436,320 1,226,667 209,653

균 1,077,238 920,000 157,238

도 251,358 214,667 36,691

시 107,724 92,000 15,724

사회적기업 육성(시설비) 41,700 0 41,700

도 16,680 0 16,680

시 25,020 0 25,020

402 민간자본이전 41,700 0 41,700

도 16,680 0 16,680

시 25,020 0 25,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,700 0 41,700

○사회적기업 시설비 지원
41,700 0 41,700

도 16,680 0 16,680

시 25,020 0 25,020

마을기업 지원 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

마을기업 육성 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○마을기업 육성 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

협동조합 육성 409,380 415,400 △6,020

협동조합 관리 409,380 415,400 △6,020

201 일반운영비 107,340 110,360 △3,020

01 사무관리비 18,060 19,160 △1,100

○전기안전관리용역 9,900 11,000 △1,100

경정 1,436,320,000원

41,700,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 9,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 사회적경제 육성
단위: 협동조합 육성 (단위:천원)

02 공공운영비 89,280 91,200 △1,920

○시설물 유지관리 13,500 15,000 △1,500

○협동조합광장 공공요금 75,780 76,200 △420

▷수도요금 3,780 4,200 △420

202 여비 2,040 5,040 △3,000

01 국내여비 2,040 5,040 △3,000

○협동조합 업무추진여비
2,040 5,040 △3,000

재무활동(경제진흥과) 17,729 0 17,729

보전지출(경제진흥과) 17,729 0 17,729

보조금 반환(경제진흥과) 17,729 0 17,729

802 반환금기타 17,729 0 17,729

01 국고보조금반환금 204 0 204

○국고보조금 이자반납금 204 0 204

▷2022년 전통시장 주차환경개선사업(사설주
차장 이용보조) 84 0 84

▷2021년 전통시장 주차환경개선사업(사설주
차장 이용보조) 120 0 120

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,525 0 17,525

○시·도비보조금 사용잔액 17,444 0 17,444

▷2023년 강원형 민관협력 배달앱 운영
17,444 0 17,444

○시·도비보조금 이자반납금 81 0 81

▷2023년 강원형 민관협력 배달앱 운영
81 0 81

행정운영경비(경제진흥과) 81,145 81,837 △692

기본경비(경제진흥과) 38,192 38,884 △692

기본경비(경제진흥과) 38,192 38,884 △692

201 일반운영비 28,192 28,584 △392

02 공공운영비 3,532 3,924 △392

○부서운영 공공운영비
3,532 3,924 △392

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○경제활성화 시책발굴 관외여비
2,700 3,000 △300

경정 13,500,000원

경정 3,780,000원

경정 2,040,000원

83,500원*1식

119,300원*1식

17,443,050원*1식

80,310원*1식

경정 3,532,000원

경정 2,700,000원


